II. Quando vox ὁμούσιος ab Orthodoxis usurpari cœperit. Plerique primam ejus originem ostendunt in Synodo Nicæna, ac proinde in præsenti Symbolo. Narrat Ambrosius lib. 3. de Fide, cap. ultimo, Eusebium

bium Nicomedensem, Arianā perfidiā dementatum, epistolam scripsisse, in qua hæc legantur verba: *Si Christum verum Dei Filium ē increatum dicamus, ὅμοösion cum Patre incipimus confiteri.* *Hec cùm leta esset in Concilio Nicæno epistola, hoc verbum, inquit Ambrosius, in tractatu fidei posuerunt Patres, quod viderunt adversariis esse formidini, ut tanquam evaginato ab ipsis gladio, ipsorum nefandæ caput heresis amputarent.* Sozomenus lib. 1. cap. 21. pag. 19. a. dicit, in Synodo Nicæna decretum esse, τὸν Τίὸν ὁμοösion εἶναι τῷ Πατρὶ, *Filium Patri consubstantialem esse.* Socrates lib. 2. cap. 22. pag. 198 b. dicit, Concilium Sardicense fidem Nicænam confirmasse: *Eius Patres τὸν ἄρον τῆς πίσεως τῆς ἐν Νικαίᾳ κρατύναντες, καὶ τὸ ἀνόμοιον ἐιβάλλοντες, τὸ ὁμοούσιον Φανερώτερον ἐκδιδόσι, decresum de fide, in Synodo Nicæna factum, confirmantes, Ἐν vocem ἀνόμοιος regjientes, Consubstantialitatem clariss exposerunt.* Idem, lib. 3. cap. 25. pag. 227. b. refert, Acacianos sub Joviano Antiochiæ congregatos, hanc vocem, utpote in Synodo Nicæna usurpatam, etiam recepisse. Κονῆ γνῶμη βιβλίον συντάξαντες, καθομολογοῦσι τὸ ὁμοούσιον, καὶ τὴν ἐν Νικαίᾳ πίσιν κυράσαντες, τῷ βασιλεῖ πρεστομίζοσι. *Communi sententia libellum composuerunt, Ἐν Consubstantialitatem confessi, fidemque Nicænam confirmantes, illum Imperatori offerunt.* Extra controversiam autem est, in Synodo Nicæna hanc vocem de Filio Dei usurpatam fuisse: disertis namque illa verbis in Symbolo assent, *Filium esse θεον ἐκ θεοῦ, Φῶς ἐκ Φωτὸς, ὁμοούσιον τῷ Πατρὶ:* interim tamen inde nondum evincitur, ὅμετοι vocem prius fuisse inauditam. Gregorius Thaumaturgus, qui circa annum Domini 233. vel 240. ac proinde plus centum ante Synodum Nicænam, quæ anno 325. celebrata fuit, annis floruit, ea usus est, ut sub initium num. 1. vidimus. Eadem usus est Dionysius, Episcopus Alexandrinus, qui clarius anno 250. Patet ex Athanasio de decretis Concilii Nicæni, t. 1. pag. 274. qui ex nominati Dionysii epistola, ad Dionysium Episcopum Romanum, hæc affert: *Καὶ δι' ἄλλης ἐπιειδῆς ἔγραψε, ἐν οἷς ἡλεγένεται καὶ ὁ προφέρουσιν ἔγινεν πατέριον, Φεῦδος δυνάμεις οὐ λέγοντος τὸν χριστὸν ὁμοόσιον εἶναι τῷ θεῷ.* *Ei γὰρ καὶ τὸ ὄνομα τοῦτο Φημὶ μὴ εὑρημέναι που τῶν ἀγίων γραφῶν, ἀλλάγε τὰ ἐπιχειρήματά μου τὰ ἔξης, ἀσεσωπήνασι, τῆς διανοίας ταύτης οὐκ ἀπάδει.* Et in alia epistola scripsi: ubi etiam refutavi accusationem, quam contra me falsè afferunt, quasi dicam, *Christum non esse ὁμοούσιον Deo.* *Etiam si enim dicam, me banc vocem in Scriptura non invenisse, nihilominus argumentationes meæ, quas reticuerunt, ab hoc sensu minimè sunt alienæ.* Idem patet iterum ex Athanasii epistola ad Africanos, t. 1. pag. 937. ubi diser-